
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-585 del  22/08/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione tra 
l’Agenzia  INTERCENT-ER  e  la  ditta  COOPSERVICE 
per  la  fornitura  del  servizio  di  ronde  ispettive  mediante 
auto pattuglie con custodia chiavi e con ispezione interna. 
Canone per 36 mesi: dal 15 luglio 2012 al 14 luglio 2015.

Proposta n.  PDTD-2012-588 del  22/08/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 22 (ventidue) agosto 2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  tra  l’Agenzia 

INTERCENT-ER e la ditta COOPSERVICE per la fornitura del servizio di 

vigilanza presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume – Bologna.

RICHIAMATA:

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione",  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21 

“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato”;

- la D.D.G. n. 85 del 22.12.2011 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2012-2014, del Piano Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86 del  22.12.2011 di  approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

PREMESSO:

- che in data 14 luglio 2012 è scaduto il contratto per la fornitura del servizio di vigilanza 

presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume - Bologna;

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-

ER” costituita ai sensi della sopra richiamata legge, ha espletato nel rispetto dei principi 

comunitari in materia di scelta del contraente una gara per il servizio di vigilanza;

- che la ditta Coopservice è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra, ed ha 

sottoscritto in data 17/05/2011, con l’Agenzia INTERCENT-ER apposita convenzione, 

contenente  tutti  i  termini  e  le  condizioni  della  fornitura,  pubblicata  sul  sito  internet 

www.intercent.it;  con determinazione103 del 02/05/2012 la citata convenzione è stata 

prorogata sino al 16/05/2013;

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art. 21 

comma 2 della L.R. 11/2004, mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal 

sito, da firmarsi digitalmente;

- che,  nell’allegato  A  punto  2-2a  della  citata  convenzione,  è  dettagliato  il  servizio 

vigilanza, che, nel caso specifico, deve essere attuato con ronde ispettive mediante auto 

pattuglia con custodia chiavi e con ispezione interna presso la Base Meteorologica di San 

Pietro Capofiume BO; 

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal   Sistema  Informativo  di 

2

http://www.intercent.it/


Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n.0621059219 e il Codice 

Identificativo Gara derivato 447417807D;

CONSIDERATO:

- che quanto offerto dalla citata convenzione INTERCENT è consono alle esigenze del 

Servizio;

- che,  in  data  04/07/2012  prot  9  (Registro  di  emergenza),  ai  sensi  dell’art.  6  della 

Convenzione, è stato richiesto un preliminare di fornitura contenente le caratteristiche 

generali del servizio che sarà richiesto al Fornitore;

- che in data 6/08/2012 prot.50104 la ditta Coopservice ha inviato il verbale tecnico e il 

piano degli interventi della ditta La Patria, che effettuerà il servizio;

- che , nelle more della conclusione della procedura on line, la ditta la Patria ha garantito 

di non sospendere il servizio prestandolo a partire dal 15 luglio 2012, alle condizioni 

previste dalla convenzione,

VISTO:

- l’art.  6,  comma  5,  della  convenzione  di  cui  trattasi,  ai  sensi  del  quale  “Le 

Amministrazioni  Contraenti  allegano  all’ordinativo  di  fornitura  il  documento  di  

valutazione dei rischi di cui all’art. 7 comma 3 del Dlgs. n. 626/94, come modificato  

dalla  legge  n.  123/2007.  Il  costo  della  sicurezza  derivante  dall’osservanza  di  detto  

documento  e  definito  dalle  Amministrazioni  contraenti  e  dal  Fornitore,  non  

assoggettabile  a  ribasso  d’asta,  viene  aggiunto  all’importo  dell’Ordinativo  di  

Fornitura”; 

- l'art. 10 "Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro" che recita al comma 1: “Il Fornitore 

si  obbliga ad ottemperare a tutti  gli  obblighi  verso i  propri  dipendenti  derivanti  da 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli  

in  tema  di  igiene  e  sicurezza,  nonché  la  disciplina  previdenziale  e  infortunistica,  

assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri.” 

RITENUTO:

- opportuno, per tutto quanto sopra esposto, aderire alla convenzione INTERCENT-ER 

per il servizio di vigilanza da attuarsi con ronde ispettive mediante auto pattuglia con 

custodia  chiavi  e  con  ispezione  interna  presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro 

Capofiume BO per il triennio che va dal 15 luglio 2012 al 14 luglio 2015, ai prezzi ed 

alle condizioni ivi stabiliti, attraverso l'emissione di un ordinativo di fornitura di euro 

6.480,00 (IVA esclusa);

3



- di nominare Supervisore del contratto, quale responsabile dei rapporti con il fornitore, ai 

sensi  della  L.  241/1990  e  della  L.R.  32/1993  il  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile 

dell'Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idro-Meteo;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  85/2011, 

confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2012-Linee guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  Responsabile  dell'Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio  Idrometeo,  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010, dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il 

dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi esposti in premessa, alla convenzione tra INTERCENT-ER e la 

ditta Coopservice, stipulata in data 17/05/2011 e prorogata sino al 16/05/2013, per la 

fornitura del servizio di vigilanza presso la Base Meteorologica di San Pietro Capofiume 

- Bologna;

2. di  dare atto  che il  servizio  verrà  fornito  dalla  ditta  La Patria  per  n.  36 mesi  fino al 

14/07/2015;

3. di riconoscere alla ditta Coopservice l’importo di Euro 6.480,00 + IVA;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  7.840,80,  avente  natura  di  "servizi  vari  appaltati 

esternamente",  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale ed è a carico dell’esercizio 2012 per la quota di euro 1.306,80, dell’esercizio 

2013 per la quota di euro 2.613,60 dell’esercizio 2014 per la quota di euro 2.613,60 e 

4



dell’esercizio 2015 per la quota di  euro 1.306,80 con riferimento  al  centro di  costo 

GRSIM.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2012-588   del    22/08/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione tra l’Agenzia 
INTERCENT-ER e  la  ditta  COOPSERVICE per  la  fornitura del 
servizio  di  ronde  ispettive  mediante  auto  pattuglie  con  custodia 
chiavi e con ispezione interna. Canone per 36 mesi: dal 15 luglio 2012 
al 14 luglio 2015.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  22/08/2012
La Responsabile Amministrativa


